Mystice, caverna maceria,

Mystice, Justus Orgelitanus per cavernam maceriae accipit S. Scripturam, et exempla meritaque sanctorum, in quibus secunda quiescit anima

sancta; sic et Aponius per foramina petrae accipit S. Scripturam: foramina petrae quatuor evangelia, et per cavernam maceriae doctrinam apostolorum, per quam Ecclesia et anima fidelis ad Dei cognitionem et cultum pervenit. Et S. Ambrosius in *Psal. cxliii*, serm. 6, sequens Septuaginta : « Veni, ait (o Ecclesia, o anima Christo desponsa), juxta Evangelium, propugnacula fidei tuae gesta sunt Christi, muri tui subsidia verba sunt Domini, passio dominici corporis tua virtus est. » Similia habent Nyssenus et tres Anonymi apud Theodoretum, ac Philo Carpathius qui ait nos hic vocari ad munimem petrae, id est ad Evangelium, quo munimur contra omnes insidias diaboli, cujus antemurale est lex vetus. Utraque ergo lege, tam nova, quam vetere munimur. S. Hieronymus vero, lib. I *Contra Jovinianum*, ait Christum nobis esse firmissimam petrae antemurale, juxta illud, *Isai. xxvi, 1* : « Urbs fortitudinis nostrae Sion Salvator, ponetur in ea murus et antemurale. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

S. Bernardus, *serm. 61*, asserit pias et religiosas animas habitare in foraminibus petrae (unde et revera essenit sub S. Marco, et anachoretae in cavernis et cryptis vacabant orationi et Dei laudibus), id est in vulneribus Christi meditando; martyres vero imitando, et cum Christo ac pro Christo patiando : « Vult, inquit, benignus dux devoti militis vultum et oculos in sua sustolli vulnera, ut illius ex hoc animam erigat, et exemplo sui reddat ad tolerandum fortioerem. Enimvero non sentiet sua, dum illius vulnera intuebitur. Stat martyr tripudians et triumphans toto licet lacero corpore; et rimante latera ferro, non modo fortiter, sed alacriter sacrum e carne sua circumspicit ebullire cruorem. Ubi ergo tunc anima martyris? Nempe in tuto, nempe in petra, nempe in visceribus Jesu, vulneribus nimirum patentibus ad introeundum. Si in suis esset visceribus, scrutans ea ferrum profecto sentiret; dolorem non ferret, succumberet et negaret. Nunc autem in petra habitans, quid mirum si in modum petrae duruerit? » Idipsum deinde exaggerans subjicit : « Sed neque hoc mirum, si exsul a corpore, dolores non sentiat corporis. Neque hoc facit stupor, sed amor. Submittitur enim sensus, non amittitur. Nec deest dolor, sed superatur, sed contemnitur. Ergo ex petra martyris fortitudo, inde plane potens ad bibendum calicem Domini. Et calix hic inebrians, quam praeclearus est! *Psal. xxxii, 5*. Praeclearus, inquam, atque jucundus, non minus imperatori spectanti, quam militi triumphanti. Gaudium etenim Domini fortitudo nostra. Quidni gaudeat ad vocem fortissimae confessionis? Denique et requirit eam cum desiderio : Sonet (inquiens) vox tua in auribus meis. Nec cuncta-

Martyram robur ex cruce Christi.

bitur rependere vicem secundum suam promissionem : continuo ut qui se confessus fuerit coram hominibus, confiteatur et ipse eum coram patre suo. » *Matth. x, 36.*

Caverna, cœtus beatorum. Per cavernam vero maceriæ idem S. Bernardus, *serm. 62*, cum Cassiodoro, Beda et Anselmo accipit sanctorum communionem, et angelorum hominumque beatorum custodiam, qui pios et electos tuentur, ut per eos ruinæ angelorum lapsorum, puta dæmonum, in cœlesti patria instaurantur, idque fit per vulnera et merita Christi. In horum ergo meditatione et invocatione, asserit commorandum esse animæ piæ. « Licebit itaque, inquit, unicuique nostrum, etiam hoc tempore nostræ mortalitatis, cavere sibi, quacumque parte volet, cavernas supernæ maceriæ, nunc quidem patriarchas revisere, nunc vero salutare prophetas, nunc senatui immisceri apostolorum, nunc martyrum inseri choris, sed et beatarum virtutum status et mansiones a minimo angelo usque ad cherubim et seraphim, tota mentis alacritate perecurrere lustrare, prout quemque sua devotio feret. »

Symbolice. Symbolice S. Anselmus per *foramina petre* accipit benignam providentiam, misericordiam et protectionem Christi, ad quam confugit, sub eaque secreta latet anima sancta.

Anagogice. Anagogice S. Bernardus per petram et maceriam, ejusque cavernam et foramina, accipit arcanum cœlestis gloriæ Dei et beatorum, in quo anima pia contemplando commoratur. Sic enim ait : « Duo liquet contemplationis genera esse, unum de statu et felicitate et gloria civitatis supernæ, quo vel actu, vel otio ingens illa cœlestium civium occupata sit multitudo. Alterum de Regis ipsius majestate, æternitate, divinitate. Illa in maceria, ista in petra. » Et Origenes secutus Septuaginta : « Evocatur, ait, anima extra murum et usque ad promurale perducitur, cum abjiciens ea quæ videntur, et temporalia sunt, contendit ad ea quæ non videntur, et æterna sunt ; ostenditur autem ei iter istud sub velamine petre agendum, » id est sub firmis et solidis Christi dogmatibus. « Christi ergo doctrina et fide si obtegatur anima et veletur, tuto potest ad illud pervenire secretum, ubi, revelata facie, gloriam Domini contempletur. » Deinde pluribus interjectis subjicit : « Possumus adhuc de loco promurali etiam hoc addere, quod promurale sinus sit Patris, in quo unigenitus Filius positus enarrat omnia Ecclesiæ suæ, quæcumque in secretis et absconditis Patris sinibus continentur. Unde et quidam ab eo edoctus dicebat : Deum nemo vidit unquam; Unigenitus, qui est in sinu patris ipse enarravit. Illuc ergo vocat sponsam suam Christus, ut et de omnibus eam, quæ apud Patrem habentur edoceat, ac dicat : Quia omnia vobis nota feci, quæ audivi a Patre meo. Et : Pater, volo ut ubi ego sum, illic sit et minister meus, » *Joan. xii, 26.*

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus incarnatus est in caverna maceriæ, id est in abscondito ventris virginalis juxta illud, *Isai. li, 1* : « Attendite ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam laci, de qua præcisi estis, » et natus in foramine petre, id est in spelunca Bethlehem, quæ excisa erat ex petra juxta illud : « Et reclinavit eum in præsepio : quia non erat ei locus in diversorio, » *Luc. ii, 7.* Unde S. Hieronymus, *epist. 18 ad Marcellam*, invitans eam ad Bethlehem, ubi ipse cum S. Paula degebat : « Quo, ait, sermone, qua voce speluncam Salvatoris exponam, et illud præsepe, quo infantulus vagiit, silentio magis, quam infimo sermone honorandum. » Et post nonnulla : « Ecce in hoc parvo terræ (Bethlehem) foramine cœlorum Conditor natus est, hic involutus pannis, hic visus a pastoribus, hic demonstratus a stella, hic adoratus a Magis, » etc.

Rupertus hæc refert ad Joannem Baptistam, qui in caverna, id est, in utero matris existens; audiens vocem B. Virginis salutantis matrem Elisabeth, exsultavit in gaudio, quia per eam agnoscens, amans, et adorans Christum in ejus utero conceptum, a peccato originali expiatus est, ac repletus Spiritu Sancto.

Denique per *foramen petre* accipi potest sepulcrum Christi, quod excisum erat ex petra, e quo gloriosus resurrexit. Hoc enim, æque ac montem Calvarie, ubi petre infixæ fuerat crux Christi, reliquaque loca, in quibus passus fuerat Christus, crebro devote visitabat et obibat B. Virgo, ut in iis pene habitare videretur.

OSTENDE MIHI FACIEM TUAM, SONE VOX TUA (Septuaginta *auditam fac mihi*, S. Ambrosius *insinua vocem tuam*) IN AURIBUS MEIS : VOX ENIM TUA DULCIS, ET FACIES TUA DECORA. — Nysenus, Philo, et Psellus censent hic loqui sponsam, poscereque sponsi præsentiam et colloquium. Tunc, inquit Philo, Christus ostendit *faciem suam* decoram, cum Verbum caro factum est et cum transfiguratus est; ac *vocem suam dulcem*, cum vocavit laborantes, restituit sanitates, et peccata dimisit. Verum cæteri omnes asserunt hæc esse verba sponsi ad sponsam, qui optat et postulat, ut sponsa faciem velatam et velamine petre obtectam retegat, ac nudam, claramque ostendat, ait Origenes, ut in illa quasi in speculo imaginem suam representatam sponsus aspiciat, ait Theodoretus, utque illam poliat, pingat et perficiat, et ad puram cœlestium contemplationem traducat, ut vult Origenes, juxta illud : « Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu, » *II Cor. iii, 18* : hisce enim verbis Christus revocat apostolos timidos

Caverna, uterus Deiparæ.

Et Bethlehem.

Et uterus Elisabeth.

Et sepulcrum Christi.

et latentes in Sion, ut in Pentecoste faciem suam populo audacter ostendant, illique evangelium prædicent, uti paulo ante dixi: quod enim proximis amore Dei facimus, hoc Deo facimus, juxta illud Christi: «*Quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis,*» *Matth. xxv, 40.* Unde S. Ambrosius, *Psalm. cxviii, serm. 6, vers. 6.* legens: «*Ostende mihi faciem tuam, et insinua vocem tuam, quia suavis est vox tua, et facies tua pulchra: suavis, inquit, est vox, quia ore confessio fit ad salutem; et decora facies, quia non erubescit auctorem, non confunditur redemptore. Ostendit ergo faciem suam, signaculum crucis præferens; et insinuat vocem suam, auctoritatem prædicationis assumens.*»

Facies
decora,
puritas
fidei et
operum.

Prædicatores ergo validi instar apostolorum prodeant in pulpitu ex foraminibus petrae, id est ex solitudine orationis et meditationis passionis Christi, ut Christum crucifixum intrepide magno pietatis ardore et spiritu prædicent. Illi ergo ostendant faciem suam, hoc est, Christi solius intuitu, non sui lucri causa prædicent, atque faciem a creaturis omnibus avertant, et ad unum Deum per orationem convertant, ut ab eo illustrentur, illique faciem, id est conversationem suam conforment, sicut Moyses colloquens cum Deo in Sina, ab eo cornutam faciem, id est cornua lucis faciei afflata accepit. Unde Chaldæus vertit, *ostende mihi aspectum tuum, et opera tua bona: fac audire vocem tuam, quoniam vox tua suavis est in oratione in domo sanctuarii modici, et aspectus tuus pulcher in operibus bonis.*

Vox dul-
cis, præ-
dicatio
verbi di-
vini.

Sponsus ergo ab Ecclesia hic poscit sibi exhiberi puritatem fidei et operum, quasi faciem decoram, et prædicationem cœlestis doctrinae, quasi vocem dulcem. Ita Cassiodorus, S. Gregorius, Beda, Origenes, Theodoretus, Anselmus et alii. Audi S. Gregorium: «*Quid enim per faciem, nisi fidem, qua a Deo cognoscimur, accipimus? Et quid per vocem, nisi prædicationem intelligimus? Sed præcipit sponsus, ut ei sponsa faciem suam ostendat, quia quicumque se fidem dicit habere, necesse est, ut in bonis operibus se exercent, ut in operibus exterioribus fides interior innotescat, sed et opera necesse est, ut vox prædicationis sequatur, quia quicumque in sanctis operibus perfecte se dilatat, consequens est, ut ad eadem faciendâ proximis quosque exhortetur. Ideo sequitur: Vox enim tua dulcis, et facies tua decora. Tunc enim, et vox placet et facies decoratur, quando et opera prædicatio sequitur, et rursum prædicationem bona opera comitantur.*» Et Cassiodorus: «*Tuam, ait, faciem mihi ostende,*» quam in baptismo tibi dedi, et quando mundavi te ab omni peccato. «*Vox tua, dicit, in auribus meis sonet,*» ut ex sincera intentione dilectionis meae procedat, ut non propter aliud prædices, nisi propter me. Aponius vero refert hæc ad Judæos ab apostolis conversos: «*Ad apostolorum doctrinam, inquit, quasi de antro incredulitatis cœ-*